
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06938 

 Del: 27/09/2022 

 Esecutivo Da: 27/09/2022 

 Proponente: P.O. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Q4 - Fattoria dei Ragazzi - riparazione motozappa Honda F560 - affidamento diretto

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O.
CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, Bilancio Finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2022/2024 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 
programma;

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 682 del 29/01/2020 è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Attività Educativa nei Quartieri”, con 
decorrenza dal 01/02/2020 al 31/01/2021;

- con Determinazione n. 3190 del 21/05/2020 sono state precisate le deleghe conferite per lo svolgimento 
della funzione;

- con Determinazione della Direzione Generale n. 237 del 21/01/2021 è stato prorogato al sottoscritto 
l’incarico di cui al punto precedente fino al 15 febbraio 2021;

- con Determinazioni della Direzione Generale 528 del 03/02/2021 e n. 567 del 04/02/2021 detto incarico ha 

Pag. 1 di 4 DD/2022/06938



assunto la denominazione di “Centri Estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri” ed è stato 
ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2023;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per le funzioni 
delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero 
mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore 
educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Considerato che la Direzione Istruzione, nell’ambito delle proprie funzioni, all’interno della struttura 
denominata “Fattoria dei Ragazzi”, sita in via dei Bassi, n.12, 50142 Firenze, realizza interventi di educazione 
ambientale rivolti ai ragazzi/e alle scolaresche;

Considerato che la Fattoria dei Ragazzi oltre alla casa colonica è dotata di terreno agricolo e di uno spazio con 
animali da cortile;

Preso atto che per effettuare gli interventi di educazione ambientale si rende necessario sostenere il buon 
livello organizzativo-strutturale che la Fattoria ha acquisito in questi anni e mantenere le varie attività ad essa 
attinenti, in particolare la cura degli animali e il mantenimento delle colture ortive;

Preso atto della Convenzione fra Comune di Firenze, Direzione Istruzione, Servizio Infanzia, Attività Educative, 
Ludiche e Formative - Quartiere 4 e l’associazione di volontariato Nonni della Fattoria, approvata con 
Determinazione Dirigenziale della Direzione Istruzione, Posizione Organizzativa Centri Estivi, Ludoteche e 
Attività Educative nei Quartieri n.06044 del 30 settembre 2021, stipulata il 6 ottobre 2021, con la quale 
l’Associazione di impegna a svolgere le attività complementari di cui al punto precedente;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale mette a disposizione dell’Associazione gli attrezzi agricoli 
necessarie al mantenimento delle colture ortive e si impegna a farsi carico della loro riparazione, in base 
all’art.3 della Convenzione di cui al punto precedente;

Dato atto che la motozappa Honda F560 di proprietà dell’A.C. e in uso all’associazione Nonni della Fattoria, è 
attualmente non funzionante a causa di un guasto meccanico;

Ritenuto di procedere alla riparazione della motozappa Honda F560;

Dato atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 26 legge 488/99 e ss.mm., che non esistono Convenzioni 
Consip vigenti per le forniture suddette;

Ritenuto di richiedere un preventivo di spesa alla Ditta Rastrelli Monica snc che si qualifica quale unico centro 
locale autorizzato di assistenza delle attrezzature meccaniche Honda;

Visto il preventivo di spesa complessivo di € 527,16 (IVA compresa) di Rastrelli Monica snc - Prot. n. 312510 
del 19/09/2022 - che si allega come allegato integrante;

Dato atto della congruità economica della suddetta spesa;

Dato atto che l’importo della spesa è inferiore al limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 
Dlgs. 50/16 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto;

Pag. 2 di 4 DD/2022/06938



Dato atto inoltre che la spesa per l’attività è inferiore al limite di € 5.000,00 di cui all’art.1 comma 450 Legge 
296/2006, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e pertanto non 
è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico;

Ritenuto di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) tramite determina a 
contrarre in modo semplificato, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 2, secondo periodo, del Dlgs. 
50/16;

Ritenuto di esonerare l’aggiudicatario dall’obbligo della garanzia di cui all’art. 103 del Dlgs. 50/16, in quanto 
trattasi di fornitura già coperta dalla garanzia legale sancita dal Codice del Consumo di cui al D.lgs. n. 206 del 
6/09/05;

Dato atto che il prezzo offerto dalla ditta individuata è migliorativo rispetto ai prezzi generalmente praticati 
dalla suddetta impresa, come risulta dall’apposita dichiarazione in calce al preventivo rimesso;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto della riparazione della motozappa Honda F560 alla 
ditta Rastrelli Monica snc, servizio da effettuarsi dall'esecutività dell'atto ed entro l'esercizio corrente;

Dato atto che è stata acquisita dalla ditta l’apposita autodichiarazione dalla quale risulta il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/16, conservata agli atti dell’ufficio scrivente;

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 
cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività Contrattuale inviando alla ditta 
aggiudicataria, come accettazione del preventivo, buono d’ordine a mezzo di corrispondenza, secondo gli usi 
del commercio;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Centri Estivi, Ludoteche 
e Attività Educative nei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- il vigente Statuto del Comune di Firenze;
- l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00.

DETERMINA

1.Di affidare alla ditta Rastrelli Monica snc la riparazione di una motozappa Honda F560 di proprietà comunale 
e in uso presso la Fattoria dei Ragazzi, servizio da effettuarsi dall'esecutività dell'atto ed entro l'esercizio 
corrente.

2.Di impegnare a favore della ditta Rastrelli Monica snc, codice beneficiario n° 39278, la spesa di € 527,16 (IVA 
compresa) sul capitolo 7707 del presente esercizio – CIG Z4637D17D3

Pag. 3 di 4 DD/2022/06938



ALLEGATI INTEGRANTI

prev. motozappa.pdf - 3db22fb5deb492aec56cbb3d6f286e34cefa32d80eb967b460eeeb32bdd6546d

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 7707 2022/7357 € 527,16
39278 - RASTRELLI 

MONICA SNC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/06938


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06938

